São os ingressos (entradas) de recursos financeiros originários de 

receitas tributárias, patrimoniais, industriais e outras de natureza 

semelhante, bem como as provenientes de transferências correntes.  

As Receitas Correntes no exercício totalizaram um valor de R$ 

17.378.821,59 (Dezessete milhões, trezentos e setenta e oito mil, 

oitocentos e vinte e um reais e cinquenta e nove centavos), detalhados 

da seguinte forma:  

Quadro nº 1    

Distribuição das receitas considerando as deduções              R$ 1,00 

Distribuição das receitas       

Receitas de Contribuições 12.829.324,85 

Receita Patrimonial 3.108.688,72

[...]

R$ 1,00                                  

Distribuição das receitas       

Receitas de Contribuições 12.829.324,85 

Receita Patrimonial 2.633.620,88 

Outras Receitas Correntes 1.915.875,86 

TOTAL 17.378.821,59 

1.1 - Receita de Contribuições: R$ 12.829.324,85 (doze milhões, 

oitocentos e vinte e nove mil trezentos e vinte e quatro reais e 

oitenta e cinco centavos) compreendem os repasses feitos pelos órgãos 

da administração direta e indireta referente a contribuição 

Previdenciária devida pelos servidores pela retenção em folha de 

pagamento do respectivo servidor, seja ele ativo, inativo ou 

pensionista. 

1.2 - Receita Patrimonial: R$ 2.633.620,88 (dois milhões, seiscentos 

e trinta e três mil, seiscentos e vinte reais e oitenta e oitenta e 

oito centavos), representa o resultado das aplicações financeiras do 

período, por ocasião da aplicação dos saldos diários remanescentes 

das contas bancárias deste instituto em virtude do custo de 

oportunidade, tendo em vista ainda a peculiaridade das políticas de

[...]

Detalhamento da receita patrimonial                          R$ 1,00 

Receita Patrimonial  

Remuneração dos Recursos do RPPS 3.108.688,72 

(-) Redutora da Remuneração dos Recursos 

do RPPS – Principal 

- 475.067,84 

Total 2.633.620,88 

Dos R$ 3.108.688,72 (três milhões, cento e oito mil, seiscentos e 

oitenta e oito reais e setenta e dois centavos), estão contidos R$ 

71.321,60 (setenta e um mil, trezentos e vinte e um reais, referente 

a rendimentos vinculados a taxa de administração.  

1.3 – OUTRAS RECEITAS CORRENTES: R$ 1.915.875,86 (um milhão, novecentos 

e quinze mil, oitocentos e setenta e cinco reais e oitenta e seis 

centavos) representados da seguinte forma: 

Quadro nº 4 

Detalhamento de outras receitas correntes                  R$ 1,00 

Outras Receita Correntes 

*Outras restituições  88.029,95 

Compensação Financeiras entre Regime

[...]

de Carreira do Município para a Previdência Municipal. 

São chamados de intra orçamentárias, pois são registradas tanto na 

despesa quanto a receita orçamentária do próprio ente – Município.                                             

Intra orçamentárias totalizaram R$ 10.618.469,05(Dez milhões, 

seiscentos e dezoito mil, quatrocentos e sessenta e nove reais e cinco 

centavos). 

Quadro nº 5 

Detalhamento da origem das receitas de contribuições 

Contribuição Patronal 

Contribuição Patronal mensal – 

servidor ativo 

10.517.712,29 

Contribuição Patronal mensal – 

Servidor Inativo 

56.684,51

[...]

As despesas correntes são destinadas à manutenção e funcionamento da 

máquina pública, como por exemplo as despesas com pessoal e encargos 

sociais; juros e encargos da dívida e outras despesas correntes. Neste 

exercício as despesas correntes alcançaram um total de R$ 

31.826.517,06 (trinta e um milhões, oitocentos e vinte e seis mil, 

quinhentos e dezessete reais e seis centavos) executadas de acordo 

com o seguinte detalhamento. 

Quadro nº 6 

Despesas por categoria econômica                             R$ 1,00 

Despesa Valor   

Pessoal e Encargos 31.200.710,27 

Outras Despesas Correntes 625.806,79

[...]

bens de capital (aquisição de máquinas, veículos, imóveis), que vão 

compor o patrimônio público ou gerar novos bens e serviços. 

São os investimentos, as inversões financeiras e a amortização da 

dívida. Estas despesas totalizaram neste exercício, um montante no 

valor de R$ 43.233,86(quarenta e três mil, duzentos e trinta e três 

reais e oitenta e seis centavos). 

Quadro nº 9 

Detalhamento da Despesa de Capital                          R$ 1,00 

Despesa Valor 

Equipamentos de processamentos de 

dados 

10.580,90 

Instalações 32.652,96 

Total 43.233,86 

1.2.3 Reserva do RPPS: